8

[image: image3.wmf]U,

R

R

м

S

Рм

-

*

=

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАРНАУЛА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От __________________

             №________________
	О внесении изменений и дополнений в приложение к постановлению администрации города от 26.10.2016 №2118                          (в редакции постановления                от 29.07.2020 №1196)

В целях совершенствования системы оплаты и учета проезда                          граждан на автомобильном транспорте и городском наземном                   электрическом транспорте по маршрутам регулярных перевозок города Барнаула

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в приложение к постановлению администрации города от 26.10.2016 №2118 «Об утверждении Положения об электронной системе оплаты и учета проезда на автомобильном транспорте и городском наземном электрическом транспорте по маршрутам регулярных перевозок города Барнаула» (в редакции постановления от 29.07.2020 №1196) следующие изменения и дополнения:

1.1.  В разделе 8 «Типы тарифных планов, используемых в Системе»:
1.1.1. Абзацы 3 – 4 подпункта 8.1.1 пункта 8.1 изложить в следующей редакции:

«Срок активации электронного средства платежа с тарифным планом типа «Проездной билет» устанавливается с 15 числа месяца, предшествующего месяцу, на который активируется электронное средство платежа, по 14 число месяца, на который активируется электронное средство платежа, за исключением электронных средств платежа с тарифными планами «Проездной билет «Единый» и «Проездной билет «Электронный пересадочный проездной билет».

Активировать электронное средство платежа с тарифными планами «Проездной билет «Единый» и «Проездной билет «Электронный пересадочный проездной билет» пользователь Системы может в любое время независимо от срока действия тарифного плана.»;
1.1.2. Пункт 8.2 изложить в следующей редакции:

«8.2. Сменить тарифный план электронного средства платежа с типа «Электронный кошелек» на тип «Проездной билет» пользователь Системы может в пункте пополнения с 15 числа (включительно) предшествующего месяца, на который активируется электронное средство платежа, по 14 число месяца, на который активируется электронное средство платежа, за исключением электронного средства платежа с тарифными планами «Проездной билет «Единый» и «Проездной билет «Электронный пересадочный проездной билет».
Сменить тарифный план электронного средства платежа с типа «Электронный кошелек» на типы «Проездной билет «Единый», «Проездной билет «Электронный пересадочный проездной билет» пользователь Системы может в любое время независимо от срока действия тарифного плана.

Смена тарифного плана с типа «Электронный кошелек» на тип «Проездной билет» осуществляется в случае, если лимит электронного средства платежа равен нулю, за исключением электронного средства платежа с тарифным планом «Проездной билет «Электронный пересадочный проездной билет».

Смена тарифного плана с типа «Электронный кошелек» на тип «Проездной билет «Электронный пересадочный проездной билет», а также с типа «Проездной билет «Электронный пересадочный проездной билет» на тип «Электронный кошелек» осуществляется с переносом остатка денежных средств.»;
1.2. В разделе 9 «Виды тарифных планов типа «Проездной билет»:

1.2.1. В пункте 9.1 слова «Проездной «Единый на 60 дней» заменить словами «Проездной билет «Единый»;

1.2.2. В пункте 9.2 слова «Проездной билет «Пенсионный лимитированный» заменить словами «Проездной билет «Пенсионный лимитированный городской»;

1.2.3. В пункте 9.3:

1.2.3.1. Слова «Проездной билет «Пенсионный безлимитный» заменить словами «Проездной билет «Пенсионный безлимитный пригородный»;

1.2.3.2. После слов «по маршрутам,» дополнить словами «в том числе для оплаты проезда по муниципальным маршрутам регулярных перевозок города Барнаула в границах города и в пригородном направлении,»;

1.2.4. В пункте 9.5 слова «Проездной билет «Для школьников» заменить словами «Проездной билет «Школьный»;

1.2.5. В пункте 9.7 слова «Проездной билет для студентов» заменить словами «Проездной билет «Студенческий»;

1.2.6. Дополнить пунктами 9.8 – 9.10 следующего содержания:

«9.8. «Проездной билет «Пенсионный лимитированный
пригородный» – тарифный план с ограниченным количеством поездок, записываемый на персональные транспортные карты вида «Пенсионная», предназначенный для оплаты проезда на общественном транспорте, работающем по регулируемым тарифам с посадкой и высадкой пассажиров только в установленных остановочных пунктах по маршрутам, в том числе для оплаты проезда по муниципальным маршрутам регулярных перевозок города Барнаула в границах города и в пригородном направлении, гражданами, достигшими возраста 55 лет для женщин и 60 лет для мужчин и зарегистрированными по месту жительства на территории города Барнаула;
9.9. «Проездной билет «Курьерский» – тарифный план без ограничения количества поездок, записываемый на электронные средства платежа, предназначенный для оплаты проезда граждан на общественном транспорте, работающем по регулируемым тарифам с посадкой и высадкой пассажиров только в установленных остановочных пунктах по маршрутам, за исключением оплаты проезда по тарифным участкам в пригородной зоне по муниципальным маршрутам регулярных перевозок города Барнаула в пригородном направлении;

9.10. «Проездной билет «Электронный пересадочный проездной
билет» – тарифный план без ограничения количества поездок, записываемый на электронные средства платежа, предназначенный для оплаты проезда с одной пересадкой по проспекту Ленина и улице Северо-Западной граждан на городском наземном электрическом транспорте, следующем в одном направлении по маршрутам, определенным приказом комитета по дорожному хозяйству, благоустройства, транспорта и связи города Барнаула на период реконструкции путепровода (трехпролетного и восьмипролетного) по проспекту Ленина через железнодорожные пути.»;
1.3. Пункт 11.3 раздела 11 «Присоединение электронных средств платежа к Системе, за исключением бесконтактных платежных карт» изложить в следующей редакции:
«11.3. Факт получения электронного средства платежа является согласием пользователя Системы, данным Центру, на использование денежных средств, полученных при присоединении электронного средства платежа к Системе, для обеспечения доступа к услугам, предоставляемым Центром пользователю Системы в рамках Системы.»;
1.4. В разделе 15 «Порядок возврата денежных средств с электронных средств платежа, за исключением бесконтактных платежных карт, персональных транспортных карт вида «Льготная»:

1.4.1. Пункт 15.1 изложить в следующей редакции:

«15.1. В случае отказа пользователя Системы от оплаты проезда с использованием электронного средства платежа с тарифным планом типа «Электронный кошелек», «Проездной билет «Электронный пересадочный проездной билет» остаток денежных средств с электронного средства платежа возвращается пользователю Системы по его требованию.»;

1.4.2. Пункт 15.4 изложить в следующей редакции:

«15.4. Возврат остатка денежных средств с электронного средства платежа с тарифным планом типа «Электронный кошелек», «Проездной билет «Электронный пересадочный проездной билет», денежных средств, внесенных в целях активации персональной транспортной карты, проводится за вычетом компенсации расходов Центра на оплату услуг оператора электронных денежных средств и сервиса «Отложенное пополнение», расходов оператора электронных денежных средств, связанных с оказанием услуг по активации электронных средств платежа, на оплату услуг банковских платежных агентов, банков.»;
1.4.3. Абзац 1 пункта 15.5 изложить в следующей редакции:

«15.5. Для возврата остатка денежных средств с электронного средства платежа с тарифным планом типа «Электронный кошелек», «Проездной билет «Электронный пересадочный проездной билет», денежных средств, внесенных в целях активации персональной транспортной карты, пользователю Системы необходимо обратиться в Центр с заявлением на возврат денежных средств в письменном виде с предъявлением документа, удостоверяющего личность. К заявлению должны быть приложены:»;
1.4.4. Пункт 15.7 изложить в следующей редакции:

«15.7. Центр, получив заявление на возврат остатка денежных средств с электронного средства платежа с тарифным планом типа «Электронный кошелек», «Проездной билет «Электронный пересадочный проездной билет», осуществляет в течение одного рабочего дня с момента получения заявления блокировку электронного средства платежа, проверяет в течение трех рабочих дней со дня получения заявления информацию об остатке денежных средств на счете электронного средства платежа.»;
1.5. В разделе 16 «Порядок замены неисправных электронных средств платежа, восстановления электронных средств платежа в случае утраты, за исключением бесконтактных платежных карт»:

1.5.1. Пункт 16.1 изложить в следующей редакции:

«16.1. В случае обнаружения пользователем Системы неисправности в работе электронного средства платежа пользователь Системы вправе обратиться в Центр в порядке, установленном пунктами 25.2, 25.4 Положения, с предоставлением неисправного электронного средства платежа.»;
1.5.2. Пункт 16.3 изложить в следующей редакции:

«16.3. При замене неисправного электронного средства платежа с типом тарифного плана «Проездной билет» (за исключением «Проездной билет «Электронный пересадочный проездной билет»), персональной транспортной карты вида «Льготная» лимит электронного средства платежа восстанавливается только в случае обращения пользователя Системы в период времени, на который активировано электронное средство платежа.»;
1.6. В разделе 17 «Порядок расчетов в рамках Системы»:

1.6.1. В пункте 17.6:
1.6.1.1. Подпункт 17.6.1 изложить в следующей редакции:

«17.6.1. Стоимость услуг перевозчиков по перевозке пассажиров, использующих электронные средства платежа с тарифными планами «Проездной билет «Курьерский», «Проездной билет «Пенсионный лимитированный городской» для оплаты проезда на маршрутах, определяется пропорционально количеству перевезенных пассажиров, использующих транспортную карту с тарифными планами «Проездной билет «Курьерский», «Проездной билет «Пенсионный лимитированный городской» по формуле:

[image: image2]
где:
Рм - сумма денежных средств, подлежащая перечислению перевозчику за перевозку пассажира, использующего электронное средство платежа с тарифными планами «Проездной билет «Курьерский», «Проездной билет «Пенсионный лимитированный городской» в отчетном месяце;

S - сумма денежных средств, полученная от активации электронного средства платежа с тарифными планами «Проездной билет «Курьерский», «Проездной билет «Пенсионный лимитированный городской» для оплаты проезда по маршрутам в течение отчетного месяца;

Rм - количество поездок, совершенных пассажиром с использованием электронного средства платежа с тарифными планами «Проездной билет «Курьерский», «Проездной билет «Пенсионный лимитированный городской» для оплаты проезда по маршруту в период действия тарифного плана;
R - количество поездок, совершенных пассажиром с использованием электронного средства платежа с тарифными планами «Проездной билет «Курьерский», «Проездной билет «Пенсионный лимитированный городской» для оплаты проезда по маршрутам в период действия тарифного плана;
U - стоимость услуги по информационно-технологическому сопровождению.»;
1.6.1.2. В подпункте 17.6.2:

1.6.1.2.1. Абзац 1 изложить в следующей редакции:

«17.6.2. Стоимость услуг перевозчиков по перевозке пассажиров, использующих персональные транспортные карты вида «Пенсионная», за исключением персональной транспортной карты с тарифным планом «Проездной билет «Пенсионный лимитированный городской», определяется пропорционально количеству перевезенных пассажиров, использующих персональную транспортную карту вида «Пенсионная» в период действия тарифного плана «Проездной билет «Пенсионный безлимитный пригородный», «Пенсионный лимитированный пригородный» на маршрутах регулярных перевозок города Барнаула, с применением поправочного коэффициента по формуле:»;
1.6.1.2.2. Абзацы 4, 5 изложить в следующей редакции:

 «S - сумма денежных средств, полученная от активации персональных транспортных карт вида «Пенсионная», за исключением персональных транспортных карт с тарифным планом «Проездной билет «Пенсионный лимитированный городской», за отчетный месяц;
R - количество перевезенных пассажиров, использующих персональную транспортную карту вида «Пенсионная», за исключением персональной транспортной карты с тарифным планом «Проездной билет «Пенсионный лимитированный городской», в тарифной зоне по маршруту, работающему с посадкой и высадкой пассажиров только в установленных остановочных пунктах;»;
1.6.1.3.  В абзацах 1, 3, 4, 5, 7 подпункта 17.6.4 слова «на 60 дней» исключить;

1.6.2. Подпункты 17.7.2, 17.7.3 пункта 17.7 изложить в следующей редакции:

«17.7.2. Денежные средства, полученные от пользователей Системы в целях активации персональных транспортных карт видов «Школьная», «Студенческая», электронных средств платежа с тарифным планом «Проездной билет «Для граждан», переводятся перевозчику до 20 числа месяца, в котором действуют тарифные планы;

17.7.3. Перевод денежных средств перевозчикам за оказанные услуги по перевозке пассажиров и багажа за один календарный месяц пользователям Системы, использующим для оплаты проезда электронные средства платежа с тарифным планом типа «Проездной билет», кроме электронных средств платежа, указанных в подпункте 17.7.2 раздела 17 Положения, производится в течение 10 рабочих дней месяца, следующего за отчетным периодом действия тарифных планов.»;
1.7. В разделе 18 «Права и обязанности Центра»:

1.7.1. Пункт 18.1 дополнить подпунктом 18.1.8 следующего содержания:

«18.1.8. Продолжать обрабатывать персональные данные пользователя Системы, являющегося держателем персональной транспортной карты, в случае отзыва им согласия на обработку персональных данных, при
непредоставлении пользователем Системы письменного заявления на блокировку электронного средства платежа.»;
1.7.2. В пункте 18.2:

1.7.2.1. Подпункт 18.2.5 изложить в следующей редакции:

«18.2.5. Организовать эмиссию и распространение электронных средств платежа, за исключением бесконтактных платежных карт;»;

1.7.2.2. Подпункт 18.2.15 изложить в следующей редакции:

«18.2.15. Обеспечить взаиморасчеты с банковскими платежными агентами и перевозчиками по факту использования разрешенных в Системе электронных средств платежа через оператора электронных денежных средств путем направления оператору электронных денежных средств реестров, в соответствии с условиями договора присоединения оператора электронных денежных средств к Системе, и расчета стоимости услуг перевозчиков;»;

1.7.2.3. Подпункт 18.2.20 изложить в следующей редакции:

«18.2.20. Блокировать электронные средства платежа, включая в «Стоп-лист», приостанавливать их действие в соответствии с разделом 25 Положения;»;
1.7.2.4. Подпункт 18.2.25 изложить в следующей редакции:

«18.2.25. Обеспечить взаиморасчеты с перевозчиками по факту использования в Системе бесконтактных платежных карт путем направления оператору электронных денежных средств реестров, в соответствии с условиями договора присоединения оператора электронных денежных средств к Системе.»;
1.8. Подпункт 19.2.6 пункта 19.2 раздела 19 «Права и обязанности перевозчиков» изложить в следующей редакции:

«19.2.6. Ежемесячно, в течение 10 рабочих дней месяца, следующего за отчетным, производить с Центром сверку взаиморасчетов;»;
1.9. Подпункт 20.2.7 пункта 20.2 раздела 20 «Права и обязанности банковских платежных агентов» изложить в следующей редакции:

«20.2.7. Обеспечить перечисление денежных средств, полученных от пользователей Системы в целях присоединения электронных средств платежа к Системе, Центру в течение 10 рабочих дней месяца, следующего за отчетным;»;
1.10. В разделе 24 «Права и обязанности пользователей Системы»:

1.10.1. В подпункте 24.1.2 пункта 24.1 слова «на 60 дней» исключить;

1.10.2. Подпункт 24.2.2 пункта 24.2 изложить в следующей редакции:

«24.2.2. Обратиться в пункты, организованные Центром, с письменным заявлением о блокировке электронного средства платежа в случаях, установленных пунктом 25.2 Положения.»;
1.11. В разделе 25 «Блокировка и приостановление действия электронных средств платежа, за исключением бесконтактных платежных карт»:

1.11.1. Пункт 25.1 дополнить абзацем следующего содержания:

«в случае недостаточности денежных средств, внесенных пользователем Системы с целью активации электронного средства платежа.»;

1.11.2. Пункт 25.2 изложить в следующей редакции:

«25.2. Блокировка электронных средств платежа осуществляется Центром на основании письменного заявления пользователя Системы, согласия на обработку персональных данных с предоставлением документа, удостоверяющего личность, в случаях:
изменения персональных данных гражданина, нанесенных на персональную транспортную карту;
утраты персональной транспортной карты;
неисправности электронного средства платежа;

отказа пользователя Системы от оплаты проезда с использованием электронного средства платежа.»;
1.11.3. Пункт 25.4 изложить в следующей редакции:
«25.4. В случае блокировки персональной транспортной карты повторное оформление и выдача персональной транспортной карты осуществляется на основании письменного заявления гражданина, согласия на обработку персональных данных в порядке, установленном постановлениями администрации города, регулирующими порядок использования персональных транспортных карт.

Повторное оформление и выдача электронного средства платежа, не являющегося персональной транспортной картой, осуществляется на основании письменного заявления гражданина на блокировку, замену (восстановление) электронного средства платежа, согласия на обработку персональных данных при предоставлении документа, удостоверяющего личность.».
2. Постановление вступает в силу с 01.03.2022.

3. Комитету информационной политики (Андреева Е.С.) обеспечить опубликование постановления в газете «Вечерний Барнаул» и официальном сетевом издании «Правовой портал администрации г.Барнаула».
4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации города.
Глава города                                                                                             В.Г.Франк
[image: image1.jpg]